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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat užití adjektiv typu bezcílný a z nich derivovaných adverbií

v češtině od doby národního obrození po současnost. Dále si práce klade za cíl popsat

produktivitu daného slovotvorného typu. Teoretická část se věnuje slovotvornému popisu,

vlivu purismu a vlivu jazykového kontaktu na slovotvorbu s ohledem na danou

problematiku. Na základě dat ze slovníků, kartotéky lexikálního archivu a diachronních

i synchronních korpusů bylo v rámci empirického výzkumu charakterizováno užití

vybraných adjektiv a adverbií v čase. Jednotlivé závěry byly následně zobecněny a výrazy

byly rozčleněny podle stáří do 6 skupin (staročeské výrazy, novotvary z národního obrození,

které se dále užívají, obrozenecké novotvary efemérní, slova doložená od 2. poloviny 19.

století, výrazy vzniklé ve 20. století a slova nová). Při empirickém výzkumu byl zohledněn

i vliv puristů a jejich výhrady k tomuto slovotvornému typu, který se však na podkladě

získaných dat ukázal jako marginální. Výrazy v jednotlivých skupinách vykazují podobné

společné znaky a tendence v užití, co se týče například stupňovatelnosti a frekvence užití.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the word formation type “bezcílný”. Its aim is to describe the

usage of the adjectives of this type and their adverbial derivates since the National Revival

to this day. Furthermore, the thesis tries to describe the productivity of the stated word

formation type. The theoretical part focuses on the characterization of this word formation

type and the influences of the linguistic purism and language contact on its usage and

productivity. In the practical part, research based on the data extracted from Czech

dictionaries, diachronic and synchronic corpora and lexical database of modern Czech is

presented. The conclusions of the analysis of concrete expressions were generalised and the

expressions were classified into 6 groups depending on their age. The results of the research

show, that the expressions in these groups evince a few similarities and similar tendencies.

The fact of Czech linguistic purism has been also taken into consideration, but, according to

the results, the influence of their theses was marginal.
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Úvod

Adjektiva a adverbia typu bezcílný/bezcílně, tedy tvořená prefixem bez(e)-,

substantivním kořenem, slovotvorným sufixem a pádovou koncovkou jsou nedílnou součástí

české slovní zásoby. Jejich výskyt lze dohledat v nejstarších pramenech, setkáváme se s nimi

po celou dobu trvání českého písemnictví a i dnes je běžně užíváme v každodenní

komunikaci jak mluvené, tak psané. Předložená bakalářská práce si klade za cíl popsat různé

aspekty takto tvořených adjektiv a jejich adverbiálních protějšků a užívání konkrétních

adjektiv a adverbií v čase (od doby národního obrození po dnešní dny).

V první kapitole bude shrnuta charakteristika daného slovotvorného typu. Je zde

věnován prostor popisu významu prefixu bez(e)- a nejrůznějších sufixů, které jsou součástí

cirkumfixace. Okrajově se tato část zabývá i dalším derivováním z adjektiv daného

slovotvorného typu.

Ve druhé kapitole se budeme věnovat jazykovému purismu, neboť analyzovaný

slovotvorný typ byl již od 19. století puristy často kritizován pro podobnost s německým

tvořením pomocí sufixu -los. Nejprve bude stručně naznačen vývoj puristické činnosti

od dob nejstarších, poté se zaměříme na 2. polovinu 19. a počátek 20. století, kdy snahy

puristů omezit toto tvoření a užívání takových derivátů dosáhly největší intenzity. Pozornost

bude věnována také teorii dobrého autora Václava Ertla a kritériím jazykové čistoty

dle Jiřího Hallera, jenž na jejich základě cílil i na tato adjektiva a adverbia.

Třetí kapitola pojednává o jazykovém kontaktu. Ve stručnosti shrnuje možné

i domnělé vlivy různých jazyků na produktivitu tohoto slovotvorného typu a zachycuje

tendence v průběhu času tak, jak byly popsány v dostupné literatuře.

Empirický výzkum, zachycený ve čtvrté kapitole, přináší data o užití adjektiv a jejich

adverbiálních protějšků. Na podkladě dat o vybraných výrazech se snaží najít odpověď

na otázku, jak se v průběhu let a staletí vyvíjela míra produktivity daného slovotvorného

typu. Snaží se rovněž popsat tendence, které se v užívání derivátů objevovaly. Analyzované

výrazy byly vybrány s ohledem na různé aspekty – ze slovotvorného hlediska hrály roli

vokalizovanost, sufix a případná existence varianty s prefixem ne-, z hlediska historického

odhadované stáří, dále pak předpokládaná frekvence užití. Výzkum se opírá především

o data diachronních a synchronních korpusů, excerpčního materiálu Národního lexikálního
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archivu a vybraných slovníků. Část vybraných výrazů byla zpracována v heslových statích,

které jsou součástí této kapitoly. V nich jsou popsána specifika jednotlivých

adjektiv/adverbií a jejich užití.

Data o všech slovech, která byla analyzována v rámci pokročilejších fází výzkumu,

byla zanesena do tabulek. Ty byly rovněž začleněny do této kapitoly. Na závěr se pokusíme

zobecnit vývoj užívání jednotlivých výrazů a výrazy na základě zjištěných dat kategorizovat.
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1 Slovotvorná charakteristika daných adjektiv a adverbií

Příruční mluvnice češtiny z roku 1995 charakterizuje tato adjektiva jako „zvláštní

případ adjektiv vzniklých prefixací“ (PMČ 1995: 181). U zde analyzovaných adverbií je

základem substantivní kořen, před ním stojí prefix bez(e)-, za ním často slovotvorný sufix

a po něm formant -ě. Dnes je takové tvoření lingvisty nejčastěji pojímáno jako cirkumfixace

(prefixace a sufixace, případně prefixace a konverze), ve starší odborné literatuře se

setkáváme s pojímáním takto vzniklých výrazů jako kompozit. Bližší popis jednotlivých

pojetí následuje níže – adjektiva a adverbia budou na základě svých slovotvorných vlastností

dále dělena do podtypů (viz kapitola 1.2.2).

F. Štícha (2018: 872) mluví o předložkových prefixech, jež vznikají při derivaci

z předložkových syntagmat. U adjektiv se jedná především o předložky bez, mezi, mimo,

nad, pod, před, při, za. Prefixace probíhá zároveň se sufixací, kdy substantivní kořen přibírá

nejčastěji sufixy -ný (bez ceny > bez-cen-ný), -ový (bez bariér > bez-bariér-ový) a -ní (bez

cla > bez-cel-ní). Výjimečně se objevují sufix -ovitý (bez myšlenek > bez-myšlenkovitý)

a sufix -ský (bez manžela > bez-manžel-ský), který u J. Šimandla (2018) kvůli své malé

produktivitě chybí. V případě slov utvořených s -ý (bez tvaru > bez-tvar-ý) hovoří Štícha

(2018: 894) o konverzi. Distribuce těchto sufixů koresponduje s distribucí neprefigovaných

variant (válečný – meziválečný). V pojetích Štíchy a Šimandla se tedy jedná

o cirkumfigovaná adjektiva s prefixem bez(e)- (tzv. prefixálně-sufixální typ).

Dle Štíchy (2018: 895) jsou adjektiva vzniklá spojením podstatného jména

s předložkou bez v současné češtině frekventovaná a jejich užití je obvyklé v běžné mluvě

i v literárních a odborných textech. Tento slovotvorný typ je velmi produktivní. Prefixaci

provází sufixace, přičemž jsou často užity „tři nejběžnější adjektivní sufixy“ -ní

(bezkonkurenční), -ný (bezesný), -ový (bezproblémový), případně koncovka -ý (bezzubý).

Sufix -ný se často užívá ve slovech bezradný, bezohledný, bezplatný, bezbranný,

bezstarostný, bezchybný, bezúhonný aj., méně často se pak objevují výrazy bezlodyžný,

bezdýmný, bezhříšný aj. Často užívaná adjektiva se sufixem -ní jsou například

bezkonkurenční, bezcelní, bezhotovostní, bezkonfliktní, bezcharakterní, bezpohlavní, méně

frekventovaná jsou slova bezodpadní, bezalkoholní, bezinvenční aj. Se sufixem -ový se

setkáváme například u následujících stejně prefigovaných výrazů: bezproblémový,

bezbariérový, bezdrátový, bezvízový, bezbrankový, bezporuchový, méně frekventovaná jsou

pak slova beznázorový, bezrukávový aj. Často užívanými deriváty s koncovkovým sufixem
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jsou například bezzubý, bezbarvý, bezhlavý, bezbřehý a beztvarý, méně často se užívají

bezústý, bezdřevý, bezdomý ad. Z dalších různých sufixálních derivátů s prefixem bez-


[…]


do ní adjektiva bezcílný, bezmasý, bezobratlý, bezvýsledný, bezcharakterní, bezmyšlenkovitý,

bezohledný, bezvýznamný, bezdůvodný. Z analyzovaných výrazů nacházíme v NLA doklady

z doby ještě před vydáním Jungmannova slovníku pouze v případě slov bezmasý

a bezdůvodný.

5) Do páté skupiny byly zařazeny výrazy, jejichž doklady v uvedených zdrojích

nalézáme až ve 20. století. Jedná se nejčastěji o výrazy, které vznikly jako označení nové

skutečnosti, respektive nové vlastnosti – př.: bezdrátový, bezlepkový, bezbariérový,

bezkontaktní a bezolovnatý. Tyto výrazy jsou často zachyceny v databázi Neomat

či ve Slovníku neologizmů 1 a 2. S výjimkou výrazu bezolovnatý se jedná o adjektiva

tvořená sufixem -ový, což dokládá jeho vysokou produktivitu, přitom ještě Zubatý varuje

před zbytečným novotvořením podle typu bez- -ní, případně bez- -ně (Flajšhans, 1935: 193).

6) Do nejmladší skupiny patří výrazy objevující se v uvedených zdrojích od 90. let

20. století. Jedná se o neologismy, slova módní a okazionalizmy (z analyzovaných

bezhliníkový91 a neosémantismus bezobalový, dále jmenujme například adjektiva

bezlaktózový, bezroamingový, bezgólový a bezbakteriální92). Frekvence užití je spíše nižší,

některé výrazy ještě nebyly zachyceny v korpusech, adjektivum bezhliníkový nenacházíme

ani v databázi Neomat. Tyto výrazy se užívají nejčastěji v oblasti publicistiky, reklamy

a marketingu.

Lze uvažovat o různých jazykových vlivech v rámci některých skupin. V případě

skupin 3) a 4) je myslitelný vliv německého jazyka. Co se týče skupiny nejmladší,

neologizování a rozšiřování množiny kolokabilních substantiv a vhodných kontextů je zde

podporováno vlivem angličtiny (gluten free jako vzor pro bezlepkový, wireless

pro bezdrátový, lactose free pro bezlaktózový, contactless pro bezkontaktní).

90 Kvůli velkému množství adjektiv a adverbií daného typu popsaných v Jungmannově slovníku jsme

přikročili k vydělení dvou skupin podobného stáří. Domníváme se, že absence hesla v tomto slovníku může

nasvědčovat menší míře užití těchto výrazů v době Jungmannově.
91 Viz tabulka 5.
92 Všechna tři další adjektiva jsou k dohledání v databázi Neomat.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl popsat užití adjektiv a adverbií s prefixem bez-, která se

v češtině vyskytují od dob nejstarších. V kapitolách 1–3 byly shrnuty teoretické poznatky

v oblasti slovotvorby, dále zde byly popsány restrikce a doporučení puristů mířené k užívání

tohoto slovotvorného typu a byl charakterizován vliv jazykového kontaktu. V době

národního obrození vzniklo dle ruského a polského vzoru množství výrazů tohoto typu,

ovšem ne všechny se v úzu uchytily a některé zůstaly pouze slovníkovými hesly

v Jungmannově slovníku. Poměrně produktivní je daný typ i v dnešní době, kdy se jeho

pomocí označují především vlastnosti různých produktů (bezhliníkový, bezlepkový,

bezdrátový). Postupně se také rozšiřují nebo obměňují množiny kolokabilních výrazů.

V empirické části práce byl představen výzkum užití výrazů daného typu na základě

dat kartotéky lexikálního archivu, jazykových korpusů a českých slovníků. Cekem 34

vybraných výrazů bylo analyzováno z různých hledisek a pokud možno rozděleno dle jejich

stáří do šesti skupin. V případě adjektiv vzniklých v obrozenské době bylo přihlédnuto

i k frekvenci užití v dnešním jazyce. Ukázalo se, že i přes to, že jsou data o vybraných

výrazech velmi specifická, vykazují v rámci jednotlivých skupin společné znaky a tendence.

Výrazy spadající do nejstarší, staročeské skupiny jsou dnes pevně zakotveny

v lexikonu, jejich stupňování a odvozování z nich je běžné. Data z korpusů dokládají, že lze

stupňovat i výrazy mladší. Proto nelze prohlásit, že by existovala přímá souvislost mezi

stářím výrazů a jejich stupňovatelností.

Slovotvorný typ je produktivní i v dnešní době. Jak dokládají výrazy v páté a šesté

skupině (a i data Neomatu), nejčasněji se dnes ke tvoření nových adjektiv s předponou bez-

používá sufix -ový.

Výzkum nezaznamenal, že by se puristická kritika daného slovotvorného typu nějak

výrazně promítla do jeho užívání v literatuře. Prosazování koncovky -ý na úkor ostatních

sufixů nebylo úspěšné, adjektiva vzniklá konverzí byla sice dle Havránka na počátku 20.

století častá, dnes jsou však v naprosté menšině. Data z uvedených zdrojů nenasvědčují ani

tomu, že by autoři zohledňovali puristy doporučené způsoby opisu.

Některé analogicky tvořené výrazy různého stáří se objevují v polštině, ruštině,

ukrajinštině, němčině a angličtině. Lze tedy uvažovat spíše o posílení produktivity
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slovotvorného typu než o přímém vlivu. Do budoucna je možné podrobněji sledovat paralely

v jednotlivých jazycích a na jejich základě doplnit poznatky o jazykových areálech, přičemž

by bylo nutné přihlédnout i ke stáří výrazů a různým variantám vyjádření. Lze předpokládat,

že výrazy zařazené v tomto výzkumu do páté a šesté skupiny se budou kvůli svému významu

vyskytovat ve více jazycích než výrazy starší.
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