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Vedoucovský posudek bakalářské práce Anny Glogarové Adjektiva a adverbia typu

bezcílný/bezcílně v nové češtině

Bakalářská práce Anny Glogarové sleduje užívání adjektiv s prefixem bez- a příslušnými

slovotvornými či „jen“ tvarotvornými sufixy a od nich utvořených adverbií v různých etapách

vývoje češtiny. Na vybraných příkladech tak dokumentuje např. obrozenské neologizování a

přejímání ze slovanských jazyků, vliv němčiny a puristické zásahy do jazyka, konkurenci

adjektiv na ne- a bez- v průběhu 19. a 20. stol., vlnu nových slov objevujících se v češtině

v průběhu 20. století a pak zejména v posledních třiceti letech, kdy je čeština pod silnějším

vlivem angličtiny, a mn. j. Využívá širokou paletu zdrojů jazykových dat, na jejich základě

dospívá k mnoha cenným, netriviálním dílčím zjištěním, přiměřeně je zobecňuje a podle

mého názoru tím ukazuje možnou cestu při dalších, potřebných výzkumech vývoje českého

lexika v posledních dvou stoletích (na okraj poznamenávám, že mezi analyzovanými

nejnovějšími slovy jsou i taková, která se ještě nenacházejí v korpusech řady SYN,

v Neomatu apod.).

Hodnocení práce:

Koncepce práce – B

V teoretické části práce je zřejmě shrnuto o něco více poznatků z literatury, než by bylo

nezbytně třeba, a některé výklady pak nejsou dostatečně zhodnoceny v praktické části. Co se

týče slovotvorby, přijímá autorka pojetí F. Štíchy a J. Šimandla (k výhodnosti jejich

terminologie vznáším níže dotaz). Dále snad až příliš podrobně zpracovává dějiny českého

purismu a kritéria J. Hallera, opírajíc se hlavně o práci M. Jelínka. Do výkladu však přitom

velmi vhodně zapojuje další stanoviska různých jazykových autorit k adjektivům na bez-, jak

jsou dokumentována mj. v řadě drobných textů v Naší řeči, v brusech, u B. Havránka nebo

R. Jakobsona.

Metodologie a zpracování dat – A

Pokud jsem měl k teoretické části práce, a tím pádem i k její provázanosti s praktickou částí,

jisté výhrady, musím podtrhnout, že empirická část práce je velice kvalitní. A musím také

vyzdvihnout, že na ní autorka pracovala zcela samostatně. Promyšleně vybrala výrazy, kterým

se dále věnovala, a velmi dobře popsala jejich specifika, aby mohly sloužit jako zástupci

množin slov vzniklých v dané době a rozšířených podobným způsobem. Přitom shromáždila a

vyhodnotila velké množství dat. Svůj postup práce pečlivě dokumentovala a zajistila tak, že

jsou její výsledky kontrolovatelné a je na ně možné navazovat.

Práce s odbornou literaturou – A

Autorka také jednoznačně prokázala schopnost práce se sekundární literaturou a

s různorodými zdroji lingvistických dat, ať jde o jazykové korpusy, slovníky nebo lexikální

kartotéky (novočeský lexikální archiv pro ni byl velmi důležitý až nezastupitelný). Je si dobře

vědoma výhod práce s těmi kterými zdroji a zároveň jejích limitů.

Ne zcela na okraj je nutno připomenout, že práce nevznikala úplně nejkratší dobu a v této

době se se objevilo množství zdrojů, s nimiž se autorka musela vyrovnat, ať je to Slovník

afixů, hesla s náslovím bez- v Akademickém slovníku současné češtiny, různé aktualizované

korpusy a internetové texty apod.
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Formální úroveň práce – A

Formální úroveň práce je bezproblémová, cituje a parafrázuje se řádně (byť někdy snad až

příliš, jak bylo uvedeno výše), počet formálních a pravopisných nedostatků je velmi nízký.

Autorka jednoznačně prokazuje schopnost psát vědecký text – kdybych tu opravdu musel

upozornit na nějaký nedostatek, byl by to jistý autorčin sklon ke komplikovaným vyjádřením:

v práci tak najdeme třeba velké množství sekundárních předložek apod.

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce Anny Glogarové jednoznačně splňuje požadavky kladené v ÚČJTK na

odborné práce, přináší zajímavá dílčí zjištění a také otvírá řadu výzkumných otázek. Jako

takovou ji rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Dotaz k obhajobě mám jediný, teoretický: Je výhodnější formanty daných adjektiv popisovat

jako prefixy a sufixy, nebo jako cirkumfixy – a jde výhradně o terminologickou otázku, nebo

nám jedno či druhé pojetí může být v něčem nápomocno (nebo může být z nějakého důvodu

výhodné) při lingvistickém popisu?

Züttlingen 12. srpna 2020 Mgr. František Martínek, Ph.D.